ДОГОВОР ПОРУЧЕНИЯ №________________________________________________
	 ________________________________________________
	 ______________________________________________________г.

 ________________________________________________, именуемое(ый, ая) в дальнейшем Доверитель, в лице ________________________________________________ __________________________________________________________________________________________, действующего(ей) на основании ________________________________________________, с одной стороны, и
 ________________________________________________, именуемое(ый, ая) в дальнейшем Поверенный, в лице ________________________________________________ __________________________________________________________________________________________, действующего(ей) на основании ________________________________________________, с другой стороны,
вместе именуемые Стороны, а индивидуально – Сторона,
заключили настоящий договор поручения (далее по тексту – Договор) о нижеследующем:
1. Предмет договора
1.1. По Договору Поверенный обязуется от имени и за счет Доверителя совершить юридические и иные действия, направленные на приобретение услуг для Доверителя (далее по тексту – Поручение): ________________________________________________.
1.2. Поверенный не является коммерческим представителем в смысле ст. 184 ГК РФ.
1.3. Поручение считается выполненным Поверенным в случае наступления следующих обстоятельств: ________________________________________________. О наступлении таких обстоятельств Поверенный обязуется незамедлительно письменно уведомить Доверителя путем направления ему письменного извещения заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении его адресату либо нарочным по выбору Поверенного.
2. Срок действия договора
2.1. Договор вступает в силу с даты подписания его сторонами и действует до ______________________________________________________.
3. Права и обязанности сторон
3.1. Доверитель обязуется:
3.1.1. В течение 3 рабочих дней со дня заключения Договора выдать Поверенному доверенность (доверенности) на совершение юридических действий, предусмотренных Договором, за исключением случаев, предусмотренных абз. 2 п. 1 ст. 182 ГК РФ, а также своевременно передавать Поверенному другие необходимые для исполнения Поручения документы. Доверенность (доверенности) оформляется Доверителем на следующих лиц: __________________________________________________________________________________________.
3.1.2. Без промедления принять от Поверенного все исполненное им в соответствии с Договором.
3.1.3. Издержки Поверенного по выполнению им Поручения Доверителем не возмещаются.
3.1.4. Доверитель не обеспечивает Поверенного средствами, необходимыми для исполнения Поверенным Поручения.
3.1.5. Оплатить Поверенному вознаграждение в порядке и на условиях Договора.
3.1.6. В срок до ________________________________________________г. предоставить Поверенному информацию о перечне услуг, необходимых для деятельности Доверителя.
3.2. Поверенный обязуется:
3.2.1. Исполнить Поручение в соответствии с требованиями Договора и указаниями Доверителя, которые должны быть правомерными, осуществимыми и конкретными.
3.2.2. Сообщать Доверителю по его требованию все сведения о ходе исполнения поручения.
3.2.3. Передать Доверителю без промедления все полученное Поверенным по сделкам, совершенным в связи с исполнением Договора.
3.2.4. По исполнении Поручения или при прекращении Поручения до исполнения Договора незамедлительно возвратить Доверителю доверенность (доверенности), срок действия которой (которых) не истек.
3.2.5. Согласовывать с Доверителем, в случае необходимости изменения способа и (или) порядка выполнения Поручения, влекущих отступление от требований Договора и (или) указаний Доверителя.
3.2.6. Вести необходимую отчетность по всем коммерческим операциям, осуществляемым в интересах Доверителя, предоставлять Доверителю оригиналы (копии) договоров, заключаемых в интересах последнего и создающих для него права и обязанности.
3.2.7. Проводить консультирование по правовым и коммерческим вопросам в связи с исполнением Поручения и заключением договоров в интересах Доверителя. Осуществлять подготовку проектов договоров и иных юридических документов.
3.3. Доверитель вправе:
3.3.1. В любое время отменить Поручение.
3.3.2. Контролировать исполнение Поверенным Поручения, не вмешиваясь в его деятельность, в т.ч.: незамедлительно получать от Поверенного устные, а в течение ________________________________________________ рабочих дней и письменные отчеты о ходе исполнения Поверенным Поручения.
3.4. Поверенный вправе:
3.4.1. В любое время отказаться от Поручения.
3.4.2. Отступить от данных ему Доверителем указаний, если по обстоятельствам дела это необходимо в интересах Доверителя и Поверенный не мог предварительно запросить мнение Доверителя либо не получил своевременно ответа на свой вопрос.
4. Передоверие исполнения поручения
4.1. Поверенный обязан исполнить Поручение лично. Привлечение заместителя Поверенным по Договору не допускается.
5. Сроки выполнения поручения
5.1. Поручение по Договору выполняется Поверенным с ______________________________________________________г. по ______________________________________________________г.
5.2. В случае несоблюдения Доверителем сроков, указанных в п. 3.1.1 Договора, сроки начала и окончания выполнения Поручения по Договору переносятся по согласованию Сторон.
5.3. Досрочное выполнение Поверенным Поручения допускается.
6. Порядок сдачи-приема работ и возмещение расходов
6.1. Поверенный в течение 3 рабочих дней по завершении выполнения Поручения обязуется представить Доверителю заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении его адресату либо нарочным по выбору Поверенного следующие документы:
- счет-фактуру, оформленный в соответствии с требованиями законодательства - 1 (один) экземпляр;
- отчет Поверенного - 2 (два) экземпляра.
6.2. Доверитель в течение 5 рабочих дней со дня получения документов, указанных в п. 6.1 Договора обязан либо принять работу Поверенного, утвердив отчет Поверенного, либо направить Поверенному письменные мотивированные возражения заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении его адресату либо нарочным по выбору Доверителя.
6.3. Поверенный обязан за свой счет устранить нарушения, указанные в возражении Доверителя, в определенный в возражении Доверителя срок и незамедлительно направить Доверителю отчет об устранении нарушений с приложением необходимых подтверждающих документов в адрес Доверителя заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении его адресату либо нарочным по выбору Поверенного.
6.4. При утверждении Доверителем отчета об устранении нарушений работы считаются переданными Доверителю.
7. Вознаграждение и порядок расчетов
7.1. Вознаграждение Поверенного по Договору составляет ________________________________________________ (ноль копеек) руб. НДС не облагается: ________________________________________________.
7.2. Издержки Поверенного по исполнению Поручения входят в сумму вознаграждения Поверенного и дополнительно Доверителем не возмещаются.
7.3. Оплата вознаграждения за исполнение поручения осуществляется в порядке стопроцентной предоплаты в срок до ______________________________________________________г.
7.4. Оплата дополнительных поручений Доверителем, не предусмотренных в Договоре, производится сверх установленного в п. 7.1 Договора вознаграждения Поверенного.
7.5. Способ оплаты по Договору: передача Доверителем наличных денежных средств Поверенному.
8. Ответственность сторон
8.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору в соответствии с законодательством России.
9. Основания и порядок расторжения договора
9.1. Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон, а также в одностороннем порядке по письменному требованию одной из Сторон по основаниям, предусмотренным законодательством.
9.2. Расторжение Договора в одностороннем порядке производится только по письменному требованию Сторон в течение 30 календарных дней со дня получения Стороной такого требования.
10. Разрешение споров из договора
10.1. Претензионный порядок является обязательным. Спор может быть передан на разрешение арбитражного суда после принятия сторонами мер по досудебному урегулированию по истечении тридцати календарных дней со дня направления претензии.
10.2. Споры из Договора разрешаются в судебном порядке в соответствии с законодательством.
11. Форс-мажор
11.1. Стороны освобождаются от ответственности за полное или частичное неисполнение обязательств по Договору в случае, если неисполнение обязательств явилось следствием действий непреодолимой силы, а именно: пожара, наводнения, землетрясения, забастовки, войны, действий органов государственной власти или других независящих от Сторон обстоятельств.
11.2. Сторона, которая не может выполнить обязательства по Договору, должна своевременно, но не позднее 5 календарных дней после наступления обстоятельств непреодолимой силы, письменно известить другую Сторону, с предоставлением обосновывающих документов, выданных компетентными органами.
11.3. Стороны признают, что неплатежеспособность Сторон не является форс-мажорным обстоятельством.
12. Прочие условия
12.1. Стороны не имеют никаких сопутствующих устных договоренностей. Содержание текста Договора полностью соответствует действительному волеизъявлению Сторон.
12.2. Вся переписка по предмету Договора, предшествующая его заключению, теряет юридическую силу со дня заключения Договора.
12.3. Стороны признают, что если какое-либо из положений Договора становится недействительным в течение срока его действия вследствие изменения законодательства, остальные положения Договора обязательны для Сторон в течение срока действия Договора.
12.4. Договор составлен в 2 (двух) подлинных экземплярах на русском языке по одному для каждой из Сторон.
13. Адреса, реквизиты и подписи сторон

	Доверитель

	Поверенный

	Наименование:
	_______________

	Наименование:
	_______________

	Адрес:
	_______________

	Адрес:
	_______________

	Тел.:
	_______________

	Тел.:
	_______________

	ОГРН:
	_______________

	ОГРН:
	_______________

	ИНН:
	_______________

	ИНН:
	_______________

	КПП:
	_______________

	КПП:
	_______________

	Р/сч:
	_______________

	Р/сч:
	_______________

	Банк:
	_______________

	Банк:
	_______________

	БИК:
	_______________

	БИК:
	_______________

	Кор/сч:
	_______________

	Кор/сч:
	_______________

	От имени Доверителя __________ _______________

	От имени Поверенного __________ _______________